



فصل دوازدهم: آزادی خرمشهر

درسنامه‌ی درس ۲۲:

خرمشهر در چنگال دشمن



نکات مهم

جنگ تحمیلی:

۱ تاریخ شروع جنگ:

در تاریخ ۳۱ شهریور سال ۱۳۵۹ هواپیماهای عراقی در آسمان خرمشهر و تعدادی دیگر از شهرهای ایران ظاهر شده و بمب‌های خود را بر سر مردم بی‌گناه ریختند.

پس از حمله‌ی هوایی به بعضی از شهرهای ایران، ارتش عراق نیز به شهرهای مرزی غرب و جنوب غربی ایران هجوم آوردند و این شروع جنگ تحمیلی و آغاز هشت سال دفاع مقدس مردم ایران علیه دشمنان بود.

بعضی از شهرهایی که مورد مملهی هوایی عراق قرار گرفتند: خرمشهر، آبادان، اهواز، بوشهر، دزفول، شهرکرد، دهلران، ایلام، کرمانشاه، اصفهان، گیلان غرب، سوسنگرد، مریوان، تبریز، ارومیه، تهران، همدان، مهران و ...

بعضی از شهرهایی که مورد مملهی زمینی عراق قرار گرفتند: خرمشهر، آبادان، اهواز، دزفول، اندیمشک، دهلران، ایلام، گیلان غرب، سوسنگرد، مریوان، نوسود، قصرشیرین، سرپل ذهاب، مهران و ...

۲ علل مملهی نظامی عراق به ایران:

۱ بعد از انقلاب و با تشکیل جمهوری اسلامی، مردم ایران سرنوشت خود را در دست گرفتند و منافع کشورهای استعمارگر در ایران قطع شد.

۲ ایران یاور مظلومان جهان شد و از مبارزات مردم مظلوم فلسطین حمایت کرد و این موضوع برای دشمنان خوشایند نبود.

در اوایل انقلاب ارتش و سپاه در حال مجهز شدن و نیرو گرفتن بودند و هنوز آمادگی لازم برای دفاع نداشتند و صدام از این موقعیت سوء استفاده و حمله‌ی نظامی به ایران را آغاز کرد.

فرمشهر:

در جنوب غربی ایران، در استان خوزستان و در محل برخورد دو رود کارون و اروندرود قرار دارد و یکی از بندرهای مهم بازرگانی در منطقه‌ی خلیج فارس است. نزدیک‌ترین شهر به خرمشهر، آبادان است.

موقعیت:

یکی از رؤیاهای صدام و فرماندهان عراقی، تصرف خوزستان و مالکیت خرمشهر و اروندرود بود. مردم غیور خرمشهر در مقابل هجوم ناگهانی عراقی‌ها که مجهز به توپ و تانک بودند، قهرمانانه و با سلاح و مهمات کمی که داشتند ۳۴ روز مقاومت کردند.

اشغال:

پس از مقاومت ۳۴ روزه‌ی مردم خرمشهر، نیروهای عراقی با سربازان بیشتر و سلاح فراوان، به پیشروی ادامه دادند و خرمشهر سقوط کرد. دشمنان شهر را غارت کردند و مردم زیادی را به شهادت رساندند. به همین دلیل این شهر را "فونین شهر" نامیدند.

فونین شهر:

پس از سقوط خرمشهر، ارتش صدام، آبادان را محاصره کرد.

حصار آبادان:

فرمانده‌ی سپاه پاسداران خرمشهر بود. او و دیگر یارانش در کنار مردم خرمشهر، با نیروهای دشمن جنگیدند.

جهان آرا:

دزفول، شهر مقاومت:

یکی از مقاوم‌ترین شهرهای ایران در هشت سال دفاع مقدس، شهر دزفول بود که بیشترین حملات هوایی را تحمل کرد. مردم دزفول آن‌چنان مقاومت و دلوری نشان دادند که این شهر به عنوان نمونه‌ی مقاومت و پایداری ایران انتخاب شد. به افتخار مردم مقاوم دزفول، روز ۴ خرداد، روز مقاومت و پایداری نامیده شد.

اطلاعات عمومی

در مدت هشت سال جنگ، شهر دزفول بیش از ۱۳۰۰ دفعه بمب باران شد.

۱۷۲ بار با موشک‌های اسکاد بی و بیش از ۲۵۰۰ بار با توپ و حدود ۱۳۰۰ بار توسط هواپیماها